
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

1 di 3 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
n.   56   del registro 

 

OGGETTO:           Compenso incentivante ex art. 92, comma 5 del D. Lgs. 163/2006. Liquidazione. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

L’anno 2010, il giorno   UNDICI   mese di  FEBBRAIO, in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico,   

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10/11/2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 7 del 26.11.2009 

Visto il comma 3, art. 6  Decreto Lgs. 30/12/1992, n. 502 e s.m. e i. 

Sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area  Gestione Risorse Umane 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di segretario Avv. Teresa Cutrone 

 

Premesso  

Con provvedimento esecutivo n. 1198 del 28/06/2004 la AUSL Ba/4, confluita nella ASL Bari, ha approvato il progetto 
esecutivo relativo ai lavori di ristrutturazione generale del P.O. D.Cotugno destinato a sede dell’IRCCS - Oncologico di 
Bari. 

Con provvedimento n. 2097 del 4/11/2005, la AUSL Ba/4, confluita nella ASL Bari, affidava al Dirigente Area Gestione 
Tecnico/Patrimoniale di questo Istituto, Ing. G. S., la direzione dei lavori e, successivamente, con deliberazioni n. 1375 del 
7/7/2006 e n. 5121 del 27/12/2007, approvava, tra l’altro, con la prima, la progettazione della 1^ perizia di variante, redatta 
dall’Ing. S., e, con la seconda,  la progettazione esecutiva della 2^ perizia di variante, redatta dall’ing. S., comprendente 
anche la progettazione degli impianti tecnologici ed antincendio redatta dall’ Ing. P. 

Con Determinazione Dirigenziale n. 752 del 17 giugno 2009, la ASL Bari ha disposto la liquidazione in favore dell’Ing. G. 
S. delle somme spettanti per la progettazione della  2° variante  e per la fase di direzione dei lavori ( 100% ), dando 
mandato al Dirigente Area Gestione del Personale di procedere alla corresponsione, in favore dei dipendenti interessati, tra 
cui l’Ing. G. S., delle somme spettanti a titolo di quota del Fondo incentivante, ex art. 92, comma 5 del D.Lgs. 163/2006. 
Con reversale n. 201 del 9/12/2009 è stata incassata la carta contabile n. 190 del 2/12/2009, pari ad �.104.624,56. 

Premesso, altresì, 

Con provvedimento n. 1233 del 2/07/2004, la AUSL Ba/4, confluita nella ASL Bari, conferiva all’Ing. G. S., Dirigente 
Area Gestione Tecnico/Patrimoniale di questo Istituto,  l’incarico per la progettazione dei lavori finalizzati alla fornitura 
delle attrezzature e degli arredi, nonché al trasferimento dell’IRCCS alla nuova sede. Con successivo provvedimento n. 
2609 del 23/12/2005, la AUSL Ba/4, confluita nella ASL Bari, approvava il “Progetto Programma dei lavori finalizzati 
all’attrezzamento, all’arredamento e al trasferimento dell’IRCCS Oncologico verso la nuova sede presso l’ex P.O. D. 
Cotugno”, trasmesso dall’Ing. S. e approvato con deliberazione del Commissario Straordinario dell’IRCCS Oncologico n. 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

2 di 3 

466 del 23/12/2005. Con provvedimento n.5066 del 20/12/2007, la ASL Bari approvava la progettazione esecutiva redatta 
dall’Ing. S., previa acquisizione del  Decreto di ammissione a finanziamento del 29/05/2006 del Ministero della Salute. 

Con Determinazione Dirigenziale n. 2307 del 16/10/2009, la ASL Bari ha disposto la liquidazione, in favore degli aventi 
diritto, delle somme spettanti per le fasi di progettazione e affidamento con la sola esclusione della quota relativa al “Lotto 
4”, non ancora perfezionato, dando mandato al Dirigente Area Gestione del Personale di procedere alla corresponsione a 
favore dei dipendenti interessati, tra cui l’Ing. G. S., delle somme spettanti a titolo di quota del Fondo incentivante, ex art. 
92, comma 5 del D.Lgs. 163/2006. Con reversale n. 200 del 9/12/2009 è stata incassata la carta contabile n. 189 del 
2/12/2009, pari ad �. 62.202,60. 

Viste le note di precisazione pervenute all’AGRU, in data 12 gennaio 2010 e 10 febbraio 2010, da parte dell’Ing. S. 

Rilevato che il comma 5 dell’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 recita: “…limitatamente alle attività di progettazione la  
corresponsione dell’Incentivo corrisposto al singolo dipendente non può superare l’importo del rispettivo trattamento 
economico complessivo annuo lordo..”. 

 Occorre, pertanto, procedere alla verifica del non superamento del tetto economico, tenendo conto che gli incentivi da 
corrispondere si riferiscono a distinti incarichi , a diverse Fasi dei lavori e che i compensi relativi alla Direzione dei lavori 
non concorrono alla determinazione dei limiti prescritti: 

�. 104.624,56  di cui �. 86.362,60 relativa al pagamento del 100% della Direzione dei Lavori ed �. 18.261,96 relativi ai 
lavori di progettazione 2° variante; 

�. 62.202,60  relativi ai lavori di progettazione finalizzati all’attrezzamento, all’arredamento e al trasferimento dell’IRCCS 
presso la nuova sede; 

Gli importi di cui sopra sono comprensivi degli oneri ed Irap a carico dell’Istituto, pertanto si procede al relativo scorporo 
per assicurare che il pagamento venga effettuato nei limiti del tetto economico prescritto dalla normativa: 

• �. 18.261,96 importo lordo per la progettazione 2° variante, di cui  �. 3.397,57 per oneri previdenziali a carico Istituto, 
�. 1.164,49 per Irap; Il compenso lordo da liquidare è pari ad �. 13.699,90. 

• �. 62.202,60 importo lordo per la progettazione finalizzata all’attrezzamento, all’arredamento, etc, di cui �.11.572,58 
per oneri previdenziali a carico dell’Istituto, �. 3.966,41 per Irap; il compenso lordo da liquidare è pari ad �. 46.663,61.  

Gli importi relativi ai lavori di progettazione sono complessivamente pari ad �. 60.363,51 ( �.13.699,90 + �.46.663,61 ), 
rientrante nei limiti del trattamento economico complessivo annuo lordo – anno 2009 - dell’Ing. S., pari ad �. 
88.685,41. 

Stabilito di poter procedere alla liquidazione, in favore dell’Ing. S., in uno alla retribuzione del mese di febbraio 2010, 
degli importi di seguito precisati: 

�. 13.699,90, per lavori di progettazione 2° variante  

�. 46.663,61, per lavori di progettazione finalizzati all’attrezzamento, all’arredamento, etc. 

�. 64.788,15, per Direz. Lavori (�.64.788,15 + �.16.067,46 per oneri, + �. 5.506,99 per Irap = �.86.362,60) 

Il totale complessivo da liquidare all’Ing. S. è pari ad �. 125.151,66 
 
Udito il parere favorevole del direttore sanitario, 
 

D E L I B E R A 
In conformità alla narrativa, che qui s’intende riportata e trascritta: 

1. Procedere alla liquidazione, in favore dell’Ing. G. S., in uno alla retribuzione del mese di febbraio 2010, degli importi 
di seguito riportati, a titolo di Compenso Incentivante, ex  art. 92, comma 5 , D.Lgs.163 del 2006, corrisposti dalla 
ASL Bari per l’esecuzione degli incarichi precisati in narrativa: 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

3 di 3 

�. 13.699,90, per lavori di progettazione 2° variante,  �. 64.788,15, per Direzione Lavori, �. 46.663,61, per lavori di 
progettazione finalizzati all’attrezzamento, all’arredamento, etc. della nuova sede dell’Istituto. L’importo totale da 
corrispondere è pari ad �. 125.151,66, su cui gravano �. 10.637,89 per Irap, �. 31.037,61 per oneri riflessi, per un 
totale complessivo pari alle somme incassate dall’Istituto, ossia di �. 166.827,16. 

2. Stabilire, pertanto, che nessun onere a carico dell’Istituto deriva dall’adozione del presente provvedimento. 

3. Trasmettere il presente provvedimento all’Area Gestione Finanza e Controllo. 

4. La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo, sul sito web dell’Istituto e contestualmente trasmessa al Collegio 
sindacale 

 

Si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il presente 
provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

 
IL RESPONSABILE F.F. 

AREA GESTIONE RISORSE UMANE 
f.to: Grazia Rubino 

 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F.  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO        Avv. Teresa CUTRONE 

_________________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 
_________________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 
_________________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  12.02.2010  al   in corso 

 

Bari,   12.02.2010 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 

 


